ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số:           /UBND-KT

V/v hướng dẫn phòng, chống

bệnh Dại động vật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày      tháng 5 năm 2023

  Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các phường;

- Trạm Chăn nuôi và Thú ý quận Kiến An;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.

Ủy ban nhân dân quận nhận được Hướng dẫn số 01/HD-SNN ngày

16/5/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hải Phòng “V/v Hướng

dẫn phòng, chống bệnh Dại động vật” (gửi kèm hướng dẫn).

Bệnh Dại là bệnh truyền lây từ động vật sang người do vi rút gây ra; ảnh

hưởng đến hệ thần kinh trung ương của các loài động vật có vú và người. Vi rút

Dại tập trung nhiều trong nước bọt và não của động vật bị nhiễm bệnh; chủ yếu

được lây truyền từ nước bọt của các loài động vật mắc bệnh Dại (thường là chó

trên 95% và mèo) sang người qua vết cắn hoặc qua vết trầy xước trên cơ thể

người; thời gian ủ bệnh Dại có thể từ vài ngày đến vài tháng. Các biểu hiện lâm

sàng điển hình của bệnh Dại ở người bao gồm: Sợ nước, sợ gió, co giật, liệt và

dẫn đến tử vong. Một khi các triệu chứng lâm sàng đã xuất hiện, tỷ lệ tử vong là

100% đối với cả động vật và con người.

Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh động vật phát sinh và lây lan, gây tác

hại; Ủy ban nhân dân quận yêu cầu Ủy ban nhân dân các phường, Trạm Chăn

nuôi và Thú y, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, tăng cường chỉ

đạo, triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện kê khai hoạt

động nuôi chó, mèo với Ủy ban nhân dân phường và tiếp nhận kê khai hoạt động

nuôi chó, mèo theo quy định tại Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày

30/11/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, hướng dẫn một số điều

của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi.

- Thống kê đàn chó mèo nuôi đến từng hộ dân; lập danh sách số lượng

chó, mèo nuôi trên địa bàn; báo cáo kết quả thống kê đàn chó, mèo nuôi về Ủy

ban nhân dân quận (qua Phòng Kinh tế). Đảm bảo quản lý được trên 90% số hộ

nuôi chó, mèo và số chó, mèo nuôi trên địa bàn phường.

- Quy định cụ thể việc bắt giữ chó thả rông ở nơi công cộng thuộc địa bàn

quản lý; thành lập đội bắt chó thả rông và động vật mắc bệnh Dại, có dấu hiệu

2

mắc bệnh Dại; bố trí phương tiện, dụng cụ bắt chó thả rông, khu vực nhốt giữ và

thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về địa điểm tạm giữ chó bị

bắt để chủ vật nuôi đến nhận; xử phạt vi phạm hành chính đối với chủ vật nuôi

vi phạm hành chính trong quản lý nuôi chó, mèo, không tiêm vắc xin Dại cho

chó, mèo theo quy định của pháp luật; quyết định biện pháp xử lý chó bị bắt giữ

trong trường hợp sau 48 giờ kể từ khi có thông báo mà không có người nhận; bố

trí ngân sách hoặc các nguồn kinh phí hợp pháp khác phục vụ hoạt động của đội

bắt chó thả rông.

- Phối hợp với cơ quan y tế tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh Dại cho các

thành viên của đội chuyên trách theo quy định của ngành y tế.

Thừa lệnh Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Văn phòng HĐND và UBND

quận thông báo để Ủy ban nhân dân các phường, Trạm Chăn nuôi và Thú y,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;

- Lưu: VT, PKT.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Văn Bình

		2023-05-18T14:00:05+0700
	Việt Nam
	Hoàng Văn Bình <hoangvanbinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-18T15:09:37+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-18T15:09:38+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-18T15:09:38+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!